
Kayseri Özvatan Sülük Gölü ve Sağlık Turizmi için Stratejik Bir Yol Haritası
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
nurettinalabay.com.tr

1

Kayseri Sülük Gölü ve Sağlık Turizmi için Stratejik Bir
Yol Haritası

Giriş: Tarihi Miras ve Modern Fırsatın Kesişimi
Kayseri Özvatan Sülük Gölü ve Sağlık Turizmi için Stratejik Bir Yol Haritası adlı bu çalışma;
Kayseri’nin Özvatan ilçesinde yer alan Sülük Gölü, nesillerdir süregelen geleneksel bir şifa
mirası ile modern sağlık turizminin sunduğu önemli ekonomik fırsatlar arasında stratejik bir
kavşakta durmaktadır. Bu raporun temel amacı, bu ham potansiyeli, kanıta dayalı tıbbın
bilimsel verileri ve Türkiye Cumhuriyeti’nin yasal düzenlemeleri ışığında analitik bir
süzgeçten geçirerek, bölge için halk sağlığını, ekolojik dengeyi ve ekonomik kalkınmayı bir
arada gözeten, sürdürülebilir bir gelişim modeli sunmaktır.

Bu makaleyi Spotify’da sesli olarak dinlemek için podcast’ine bu linkten ulaşabilirsiniz.

Yerel halk tarafından romatizmal rahatsızlıklara doğal bir çözüm olarak görülen bu derin
kültürel miras, Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın gölün turizme kazandırılması yönündeki
çalışmalarını açıklamasıyla güncel bir yatırım potansiyeli olarak öne çıkmıştır. Ancak bu
potansiyeli sorumlu bir şekilde hayata geçirebilmek, geleneksel inanışların ötesine geçerek
hirudoterapinin bilimsel temellerini ve modern tıptaki yerini anlamayı zorunlu kılmaktadır.

Bu makaleyi Youtube’da görüntülü olarak izlemek için videosuna bu linkten ulaşabilirsiniz.

1.1       Bilimsel Zemin: Hirudoterapinin Geleneksel
İnanıştan Kanıta Dayalı Tıbba Yolculuğu
Hirudoterapi, yani tıbbi sülük tedavisi, halk arasındaki “kirli kanı emme” gibi basite
indirgenmiş inanışların çok ötesinde, sülüğü hedeflenen dokuya hassas bir farmasötik
kokteyl enjekte eden bir “canlı şırınga” olarak kullanan sofistike bir biyoterapi yöntemidir.
Bu sofistike müdahale, sülüğün salgısındaki 100’den fazla biyoaktif bileşene dayanmaktadır.
Bu bölümün amacı, Sülük Gölü’nün potansiyelini rasyonel bir zeminde değerlendirmek için
gerekli olan bilimsel altyapıyı oluşturmaktır.

1.1.1      Tarihsel Evrim ve Modern Tıbbi Onay

Hirudoterapinin binlerce yıllık yolculuğu, basit inanışlardan karmaşık biyokimyasal
mekanizmaların aydınlatılmasına uzanan büyüleyici bir evrimi gözler önüne sermektedir.
Antik Mısır’da M.Ö. 1500’lü yıllara ait mezar resimlerine dayanan tedavi, Hipokrat, Galen ve
İbn-i Sina gibi tıbbın öncüleri tarafından detaylıca incelenmiştir. 19. yüzyılda modern
farmakolojinin yükselişiyle gözden düşen ve bir “kocakarı ilacı” olarak nitelendirilen
hirudoterapinin bilimsel canlanması, 1884 yılında John B. Haycraft’ın sülük salgısında kanın
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pıhtılaşmasını önleyen ve daha sonra “Hirudin” olarak adlandırılan maddeyi keşfetmesiyle
başlamıştır. Asıl yeniden doğuş ise 1980’li yıllarda plastik ve rekonstrüktif cerrahide,
özellikle kopan uzuvların yerine dikilmesi sonrası kan dolaşımını sağlamadaki dikkate değer
başarılarıyla gerçekleşmiştir.

Bu bilimsel yolculuğun doruk noktası, ABD Gıda ve İlaç Dairesi’nin (FDA) 2004 yılında
tıbbi sülüğü bir “tıbbi cihaz” olarak resmen onaylaması olmuştur. Bu karar, tedavinin
bilimsel geçerliliğini tescilleyerek modern tıptaki yerini kesin bir şekilde sağlamlaştırmıştır.

1.1.2      Etki Mekanizması: Sülük Salgısının Biyofarmasötik Gücü

Tedavinin asıl gücü, sülüğün emdiği birkaç mililitre kanda değil, kan emerken yaraya
enjekte ettiği karmaşık “biyofarmasötik kokteylde” yatmaktadır. Bu salgı, antikoagülan
(pıhtılaşma önleyici), anti-inflamatuar (iltihap giderici), vazodilatör (damar genişletici) ve
analjezik (ağrı kesici) gibi çoklu etkilere sahip, sinerjik bir bileşenler matrisidir.

Aşağıdaki tablo, sülük salgısındaki farmakolojik olarak en önemli biyoaktif maddelerden
bazılarını ve klinik önemlerini özetlemektedir:

Biyoaktif Madde Temel Farmakolojik Etkisi ve Klinik Önemi

Hirudin
Antikoagülan: Trombinin bilinen en güçlü doğal inhibitörüdür.
Kanın pıhtılaşmasını doğrudan engelleyerek mikrodolaşımı
sürdürür ve pıhtı oluşumunu önler.

Calin
Antiplatelet: Trombositlerin hasarlı damar duvarına
yapışmasını engelleyerek pıhtı oluşumunun ilk adımlarından
birini bloke eder.

Destabilaz
Trombolitik (Pıhtı Çözücü): Mevcut fibrin pıhtılarını çözme
(fibrinolitik) yeteneğine sahiptir. Oluşmuş mikro pıhtıların
giderilmesinde rol oynar.

Eglinler/Bdellinler
Anti-inflamatuar: Vücudun iltihap yanıtında rol oynayan
enzimleri güçlü bir şekilde baskılar. Osteoartrit gibi
durumlardaki ağrı ve şişliğin azalmasının temel nedenidir.

Hyaluronidaz
Yayılım Faktörü: Bağ dokusunun geçirgenliğini artırarak diğer
biyoaktif maddelerin dokuların derinliklerine nüfuz etmesini
kolaylaştırır.

Histamin Benzeri
Maddeler

Vazodilatör: Uygulama bölgesindeki kan damarlarını
genişleterek kan akışını artırır ve kanlanması bozulmuş
dokularda dolaşımı iyileştirir.

1.1.3      Kanıta Dayalı Modern Tıp Uygulamaları

Hirudoterapinin modern tıptaki yeri, yüksek kaliteli bilimsel çalışmalarla desteklenen
spesifik endikasyonlara dayanmaktadır.

Plastik ve Rekonstrüktif Cerrahi: Tedavinin en sağlam bilimsel dayanağa sahip
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olduğu ve FDA tarafından onaylandığı birincil kullanım alanı, doku nakli veya uzuv
replantasyonu sonrası gelişen venöz konjesyonun (kan göllenmesi) giderilmesidir. Bu
kritik durumlarda doku kurtarma başarı oranları %70-80’lere ulaşmaktadır.
Diz Osteoartriti (Kireçlenme): Tedavinin en güçlü ikinci kanıta dayalı alanı, diz
osteoartriti gibi dejeneratif eklem hastalıklarında semptomatik rahatlama
sağlamasıdır. Yüksek etki faktörlü tıp dergisi Annals of Internal Medicine‘da
yayımlanan çığır açıcı bir çalışmada, tek seans sülük tedavisinin, 28 gün boyunca
uygulanan standart ağrı kesici jelden istatistiksel olarak anlamlı derecede daha
üstün ve daha uzun süreli etki sağladığı kanıtlanmıştır. Bu bulgu, Sülük Gölü’nün
romatizma tedavisindeki geleneksel kullanımıyla dikkat çekici bir bilimsel paralellik
göstermektedir.

Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı’nın “Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları
Yönetmeliği” kapsamında hirudoterapinin destekleyici olarak kullanılabileceği yasal olarak
onaylanmış durumlar şunlardır:

Dejeneratif eklem hastalıkları (örn. Osteoartrit)
Alt ekstremite variköz ven hastalıkları (Varis)
Lateral epikondilit (Tenisçi dirseği)

1.1.4      Bilinmeyen Biyolojik Değer: Tür Belirsizliği ve
Standardizasyon Sorunu

Hirudoterapi alanındaki en ciddi bilimsel sorunlardan biri, tedavinin “canlı ilacı” olan
sülüklerin türlerinin sistematik olarak yanlış tanımlanmasıdır. Onlarca yıldır biyomedikal
araştırmalarda Hirudo medicinalis (Avrupa Tıbbi Sülüğü) olarak etiketlenen sülüklerin,
modern moleküler analizler sonucunda aslında büyük çoğunlukla genetik olarak farklı bir
tür olan Hirudo verbana (Akdeniz Tıbbi Sülüğü) olduğu kanıtlanmıştır. Bu taksonomik
belirsizlik, tedavinin standardizasyonunu neredeyse imkânsız kılmaktadır çünkü farklı türler
farklı biyoaktif salgı profillerine sahiptir. FDA onayı gibi yasal düzenlemeler de spesifik
olarak H. medicinalis türüne yöneliktir. Sülük Gölü’ndeki sülük popülasyonunun türü (H.
medicinalis, H. verbana veya Türkiye’ye özgü H. sulukii) ise bilinmemektedir. Dolayısıyla,
salgılarının terapötik değeri ve profili bilimsel olarak doğrulanmamıştır; bu durum, göl
sülüklerinin doğrudan kullanımını hem tıbbi hem de bilimsel açıdan savunulamaz
kılmaktadır.

1.2       Risk Yönetimi ve Güvenlik Protokolleri:
Hirudoterapinin Pazarlık Edilemez Kuralları
Hirudoterapinin kanıta dayalı etkinliğine rağmen, bu tedavinin ciddi ve potansiyel olarak
tehlikeli komplikasyon riskleri taşıdığı unutulmamalıdır. Tedavinin modern tıpta güvenle
uygulanabilmesi, bu risklerin tam olarak anlaşılmasına ve tavizsiz bir şekilde uygulanacak
katı güvenlik protokollerine bağlıdır. Güvenlik, tedavinin etkinliği için pazarlık edilemez bir
ön koşuldur.
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1.2.1      Başlıca Riskler ve Mutlak Kontrendikasyonlar

Bakteriyel Enfeksiyon: Bu, hirudoterapinin en önemli ve en ciddi komplikasyonudur.
Enfeksiyonların büyük çoğunluğu, sülüğün sindirim sisteminde yaşayan Aeromonas
hydrophila adlı bakteriden kaynaklanmaktadır. Cerrahi sonrası serilerde enfeksiyon
oranı %4 ila %20 arasında bildirilmektedir. Bu ciddi risk nedeniyle, tedavi sırasında
profilaktik (önleyici) antibiyotik (örn. Siprofloksasin) kullanımı bir seçenek
değil, mutlak bir zorunluluktur.
Uzamış Kanama ve Anemi: Sülük salgısındaki güçlü antikoagülanlar nedeniyle ısırık
bölgesindeki kan sızıntısı 48 saate kadar sürebilir. Özellikle çok sayıda sülük kullanılan
cerrahi vakalarda bu durum ciddi kan kaybına yol açabilir ve kan transfüzyonu ihtiyacı
%50’yi aşabilmektedir.

Aşağıdaki durumlarda hirudoterapi kesinlikle uygulanmamalıdır:

Kanama bozuklukları (örn. hemofili)
Aktif antikoagülan (kan sulandırıcı) ilaç kullanımı
Şiddetli anemi
Bağışıklık sisteminin baskılanmış olması (immünsupresyon, HIV, kemoterapi)
Gebelik
Sülük salgısına karşı bilinen ciddi alerji öyküsü

1.2.2      Güvenli Uygulamanın Altın Standartları

Güvenli ve etkili bir tedavi için aşağıdaki kurallara mutlaka uyulmalıdır:

Hekim Kontrolü ve Yasal Zemin: Tedavi, yalnızca Sağlık Bakanlığı tarafından bu1.
alanda sertifikalandırılmış hekimler tarafından ve yine Bakanlık tarafından
ruhsatlandırılmış GETAT ünitelerinde veya merkezlerinde yapılabilir.
Steril ve Sertifikalı Sülük Kullanımı: Doğadan, bataklıktan veya gölden toplanan2.
sülüklerin kullanımı, taşıdıkları bilinmeyen patojenler nedeniyle modern tıpta
kesinlikle yasaktır. Yalnızca bu amaçla özel olarak kontrollü çiftliklerde üretilen,
sertifikalı ve tıbbi sülükler kullanılmalıdır.
Tek Kullanım Prensibi: Kan yoluyla bulaşan hastalıkların (Hepatit, HIV vb.) geçiş3.
riskini önlemek için her sülük kesinlikle tek kullanımlıktır ve işlem sonrası tıbbi atık
olarak imha edilmelidir.
Zorla Çıkarmama Kuralı: Sülüğü zorla çıkarmak (tuz, alkol, ateş vb.), sindirim4.
sistemindeki bakteri yüklü kanı yaraya kusmasına neden olarak enfeksiyon riskini
dramatik şekilde artırır.

Bu katı kurallar, Sülük Gölü’ndeki mevcut geleneksel uygulamaların halk sağlığı açısından
neden kabul edilemez olduğunu açıkça göstermektedir.
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1.3       Vaka Analizi: Özvatan Sülük Gölü’nün Fırsatları,
Riskleri ve Yasal Çıkmazı
Şimdiye kadar oluşturulan bilimsel, yasal ve güvenlik çerçevesi, Sülük Gölü’nün
potansiyelini ve risklerini somut bir şekilde analiz etmek için bir temel oluşturmaktadır.
Gölün mevcut durumu, önemli fırsatlar ile ciddi riskler arasında bir çatışma
barındırmaktadır.

1.3.1      Fırsatlar ve Riskler Karşılaştırması

Sülük Gölü’nün sunduğu fırsatlar ve içerdiği yönetilmesi gereken riskler aşağıdaki tabloda
karşılaştırılmıştır:

Fırsatlar Yönetilmesi Gereken Riskler
Gölün nesillerdir süregelen “doğal
şifa” anlatısı, günümüzün wellness
pazarında aranan otantik bir
pazarlama hikayesi sunmaktadır.

Göl sülüklerinin doğrudan ve kontrolsüz
kullanılması, Aeromonas enfeksiyonu nedeniyle
ciddi bir halk sağlığı tehlikesi yaratmaktadır.

Proje, Türkiye’yi ham sülük
ihracatçısı olmaktan çıkarıp, yüksek
marjlı bir sağlık turizmi hizmeti
sunan bir destinasyona dönüştürme
potansiyeli taşımaktadır.

Mevcut kontrolsüz uygulama, Sağlık
Bakanlığı’nın 2014 tarihli yönetmeliğine
tamamen aykırı olduğu için yasal olarak
imkansızdır.

Geliştirilecek proje, TGA’nın
GoTürkiye gibi platformları için
“anahtar teslim” bir pazarlama
içeriği sunma avantajına sahiptir.

Biyolojik Standardizasyon İmkansızlığı:
Göldeki sülük popülasyonunun türü (H.
medicinalis, H. verbana, H. sulukii vb.) ve
salgılarının biyoaktif profili bilinmemektedir. Bu
durum, gölü standart ve güvenilir bir tıbbi
kaynak olmaktan tamamen çıkarmaktadır.

1.3.2      Yasal ve Tıbbi Çıkmaz: Doğrudan Kullanım Neden
Sürdürülemez?

Yapılan analizler ışığında, Sülük Gölü’nün halka açık, kontrolsüz bir tedavi alanı olarak
kullanılması fikri, hem ciddi halk sağlığı riskleri (enfeksiyon) hem de Sağlık Bakanlığı
yönetmeliğinin getirdiği yasal zorunluluklar nedeniyle tıbbi ve yasal olarak imkansızdır.

Bu çıkmaz, ancak geleneksel hikâyeyi modern bilimsel standartlarla birleştiren yenilikçi ve
sorumlu bir gelişim modeli ile aşılabilir.

1.4       Stratejik Yol Haritası: Sorumlu ve
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Sürdürülebilir Gelişim Modeli
Stratejik zorunluluk, Sülük Gölü’nün potansiyelini halk sağlığını ve ekosistemi riske
atmadan hayata geçirecek, geleneksel inanış ile modern tıbbi standartları birleştiren
sorumlu bir model tasarlamaktır.

1.4.1      Çekirdek Strateji: GETAT Merkezi ve Doğal Park Konsepti

Önerilen gelişim modeli üç temel bileşenden oluşmaktadır:

Lisanslı GETAT Merkezi Kurulumu: Projenin merkezinde, gölün yakınında, Sağlık1.
Bakanlığı standartlarına uygun, ruhsatlı bir Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp (GETAT)
merkezi kurulmalıdır. Bu merkezde tedaviler, kesinlikle gölden alınmış sülüklerle
değil, sertifikalı üretim çiftliklerinden temin edilen, steril ve tek kullanımlık tıbbi
sülüklerle yapılacaktır.
Gölün Doğal Park Olarak Konumlandırılması: Gölün kendisi bir tedavi alanı olarak2.
değil, GETAT merkezi ziyaretçileri için bir rekreasyon, dinlenme, doğa yürüyüşü ve
kuş gözlem alanı olarak düzenlenmelidir. Bu yaklaşım, gölün zengin folklorik
hikayesini yaşatırken ekosistemini ve yerli sülük popülasyonunu koruyacaktır.
Bilimsel Araştırma ve Sürdürülebilirlik: Göl, koruma altına alınarak yerli sülük3.
popülasyonunun araştırılması için üniversitelerle iş birliği içinde bir bilimsel çalışma
sahası olarak değerlendirilmelidir.

1.4.2      Bölgesel Kazanımlar: Özvatan ve Kayseri İçin Sosyo-Ekonomik
Etkiler

Önerilen modelin hayata geçirilmesi, bölge için çok yönlü sosyo-ekonomik kazanımlar
sağlayacaktır:

Ekonomik Canlılık ve İstihdam: Nitelikli sağlık, turizm ve hizmet sektörlerinde yeni
iş imkanları yaratılacak, bölge ekonomisine önemli bir katma değer sağlanacaktır.
Marka Değeri ve Turizm Çeşitliliği: Kayseri, Türkiye’de benzeri az bulunan,
hikayesi güçlü bir “Sağlık ve Wellness Destinasyonu” kimliği kazanacaktır. Bu özgün
konsept, şehre niş bir pazarda “ilk hamle avantajı” sağlayarak ayırt edici bir marka
yaratacaktır.
Kültürel ve Doğal Mirasın Korunması: Model, gölün ekolojik dengesini ve zengin
folklorik değerini, kontrolsüz ve zararlı uygulamaların tehdidinden kurtararak, bu
mirası sürdürülebilir bir şekilde gelecek nesillere aktaracaktır.

1.5       Sonuç ve İleriye Yönelik Stratejik Adımlar
Bu analiz, Sülük Gölü’nün önemli bir sağlık turizmi potansiyeli barındırdığını, ancak bu
potansiyelin ancak halk sağlığını, bilimsel gerçekleri ve yasal zorunlulukları merkeze alan
sorumlu bir yaklaşımla hayata geçirilebileceğini ortaya koymuştur. Başarının anahtarı, gölün
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otantik hikayesini, modern, güvenli ve yasal bir GETAT merkezi konseptiyle birleştirmektir.

1.5.1      Temel Bulguların Sentezi

Bu raporun en kritik bulguları üç ana başlık altında özetlenebilir:

Bilimsel Temelli Potansiyel: Gölün romatizma inanışının, hirudoterapinin osteoartrit1.
tedavisindeki kanıta dayalı etkinliği ile doğrudan ve dikkate değer bir bilimsel karşılığı
bulunmaktadır.
Aşılamaz Riskler ve Yasal Engeller: Mevcut geleneksel uygulama, ciddi enfeksiyon2.
riski taşımakta ve Sağlık Bakanlığı yönetmeliği ile uyumsuz olduğu için yasal olarak
imkansızdır.
Sürdürülebilir Çözüm: Başarının anahtarı, tıbbi uygulamayı gölün kendisinden3.
ayrıştırarak yakında kurulacak güvenli, yasal ve bilimsel bir GETAT merkezine
taşımaktır.

1.5.2      Eylem Planı: Paydaşlar İçin Somut Yol Haritası

İlgili tüm paydaşların (Kültür ve Turizm Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Kayseri Büyükşehir
Belediyesi, Özvatan Belediyesi, Üniversiteler ve özel sektör yatırımcıları) katılımıyla atılması
gereken ileriye dönük stratejik adımlar şunlardır:

Fizibilite Çalışması Yapılması: Önerilen GETAT merkezi için kapsamlı bir pazar1.
araştırması, çevresel etki değerlendirmesi (ÇED) ve finansal fizibilite çalışması
ivedilikle yapılmalıdır.
Bilimsel ve Ekolojik Analiz: Üniversitelerle iş birliği içinde, Sülük Gölü’nün2.
ekosistemi ve sülük popülasyonu üzerine akademik bir araştırma projesi
başlatılmalıdır.
Altyapı Geliştirme Planı: Başta ulaşım yolları olmak üzere bölgenin temel3.
altyapısının iyileştirilmesi için somut bir eylem planı oluşturulmalıdır.
Stratejik Pazarlama Entegrasyonu: Proje, Kayseri’nin resmi turizm stratejilerine4.
entegre edilmeli ve Türkiye Turizm Tanıtım ve Geliştirme Ajansı’nın (TGA) ulusal
tanıtım mekanizmalarına özgün bir içerik olarak sunulmalıdır.
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